
Anzeigentext 
 

 

Name und Anschrift 

der Vergabestelle 

Umweltbundesamt 
Referat Z 6 - UFOPLAN 
Frau Back / Frau Tarnow 
Wörlitzer Platz 1  
06844 Dessau-Roßlau 

Email: ufoplan@uba.de 
Fax: (0340) 2104 – 2968 
 
FKZ: 3717 12 102 0 
Az.:   90 460-1/25 

Art der Vergabe Öffentliche Ausschreibung nach der Vergabe- und Vertragsordnung für Leistungen 
– Teil A „Allgemeine Bestimmungen für die Vergabe von Leistungen“ (VOL/A) 

Form der Angebote Die Angebote sind aus Gründen der weiteren elektronischen Vorgangsbearbeitung 
schriftlich mit durchgehender Seitennummerierung, ungebunden und in einfacher 
Ausführung in einem doppelten Umschlag bei der ausschreibenden Stelle 
einzureichen. 
Elektronische Angebote sind nicht zugelassen und führen zum Ausschluss. 

Art und Umfang der 

Leistung sowie Ort der 

Leistungserbringung 

UFOPLAN 3717 12 102 0: „Handlungsempfehlungen für eine überzeugende 
Umweltberichterstattung: Nutzbarmachung von Erkenntnissen der 
Wahrnehmungspsychologie“ Erkenntnisse der Kognitionsforschung und 
angrenzenden Fachgebieten haben bereits Eingang in eine Vielzahl von 
Wirtschafts- und Politikbereichen gefunden und sollen mit diesem Vorhaben für die 
Umweltberichterstattung – im Sinne einer Aufbereitung von Daten, 
Umweltinformationen und Umweltwissen – nutzbar gemacht werden. 
Unter anderem sollen: 
1) die Zusammenhänge zwischen umweltspezifischen Problemstrukturen, 
kognitiven Verzerrungen und unterschiedlichen Kommunikationszielen 
wissenschaftlich ausgearbeitet werden; 
2) die Erkenntnisse für ausgewählte Schwerpunktthemen vertieft werden; 
3) empirische Untersuchungen zur Wirksamkeit- und Verständlichkeit konzipiert 
und durchgeführt werden; 
4) praxisorientierte Handlungsempfehlungen für die Verbesserungen der 
Informationsaufbereitung erarbeitet werden; 
5) die Ergebnisse im Umweltbundesamt vermittelt und verbreitet werden. 
Ort der Leistungserbringung ist Dessau-Roßlau.  

Losaufteilung Die Gesamtleistung bildet ein Los. 

Nebenangebote nicht zugelassen 

Ausführungsfrist 34 Monate 

Anforderung der 

Vergabeunterlagen  

Die Vergabeunterlagen stehen zum selbstständigen Download auf der Internetseite 

des Umweltbundesamtes zur Verfügung. 

Angebotsfrist 22.09.2017 (12:00 Uhr Posteingang Umweltbundesamt Dessau-Roßlau) 

Bieterfragen 

 

ausschließlich per E-Mail an ufoplan@uba.de bis spätestens 15.09.2017, 
12:00 Uhr. Fragen zu den Vergabeunterlagen sollen bis zu diesem Zeitpunkt 
gestellt werden. Auf ggf. vorliegende Unterlagen der Vergabeunterlagen, 
insbesondere der Leistungsbeschreibung ist unverzüglich hinzuweisen. Die 
Antworten werden zum selbstständigen Download auf der Internetseite des 
Umweltbundesamtes unter dem Thema der Ausschreibung eingestellt. 

Bindefrist 20.10.2017 
Nachfragen zur Vergabeentscheidung sind bitte ausschließlich per E-Mail an 
ufoplan@uba.de zu richten. 

Zahlungen Es gelten die Zahlungsbedingungen nach § 17 VOL/B i. V. m. § 11 ABFE/BMUB 

Eignungskriterien siehe Vergabeunterlagen 

Zuschlagskriterien siehe Vergabeunterlagen 

mailto:ufoplan@uba.de
http://www.umweltbundesamt.de/das-uba/ausschreibungen-zuwendungen
http://www.umweltbundesamt.de/das-uba/ausschreibungen-zuwendungen
mailto:ufoplan@uba.de
http://www.umweltbundesamt.de/das-uba/ausschreibungen-zuwendungen
http://www.umweltbundesamt.de/das-uba/ausschreibungen-zuwendungen
mailto:ufoplan@uba.de

